369. num. 5. & sunt verba intelligenda secundum grammaticalem sententiam, quod procedit non solum in contractibus, sed etiam in legibus, & statutis, l. 3. hec verba, il. 2. ff. de neoz, self. dict. l. 1. §. si quis nomen, ff. de exercitu. Surd. conf. 425. num. 21. & seqq. Scilicet de inhibit. cap. 4. §. 5. num. 19. Secundum jus commune, non autem ius specialis sunt accipienda ex l. fin. C. de his qui venientia est, imper. prosequitur multa Velatco in loc. communis. L. num. 34. & 48. cum seqq. & l. 1. v. ex num. 20. Ideoque non statutis intentio, quae nullo modo probatur, sed statuti verba iuxta ius communis interpretanda, & secundum illud expresse in sendis dividuis loquuntur, praeceps debet attempari, ab eis non recedit.

Nec nos conturbat Authorum multitudine, qui contrarium intellectum trahunt, nec quod Pernus patrum sibi confitans conf. 4. vol. 3. a predicta opinione, & statuti interpretatione reciperit. Responderemus quippe ipso nobis Imperator Julianus in l. 1. §. sed nevo, C. de exercitu iure encl. ibi sed neque ex multitudine Authorum, quod melius. Et quibus ex iudicatore, cum possit unius forsan, aut deterioris sententia, & multos & maiores aliquia in parte operare. Plerique namque ex nostris DD. falsi perfunctione difficultatem ortam ex textus verbis teiguntur: & iliam contemnentes, transiunt supponendo pro vero inductum suffit ius Francorum in successione ab intestato; alii autem hanc suppositionem (seu potius illusionem) ut communem amplectentes, primam, & secundam partem confundentes, dicunt indistincte vocatum esse proximiorum defuncto tempore mortis suspiritum, & hoc tempore considerandam esse primogenitum, & gradus proximitatis reiecta praerogativa linea, & denique si lineam, & in ea proximiorem admitti debere firmiter. Sed paucissimi sunt qui ad partes dispergant, de quibus feuds statutis loquuntur in illa prima parte, in qua vocavit proximiores, & de quibus in secunda, ubi sexus, & primogenitura praerogativam servandam constituit, & ex iis Cumia, & aliis, quos supra commemoravimus, adeo confitentes & inconfidentes loquuntur nihil certum ex eorum dictis colligunt posse.

Ob idque rationem deducendo a iure feudalibus, Regni constitutionum, capitulorumque principiis, illamque lojanum ut ducem sequitur, & à statuti nostri verbis nullatenus recedendo, concludimus pro ut supra, verbum proximorum nihil disponere circa successione feudorum inter viventes iure Francorum, inter quos sexus, & primogenitura praerogativa, servanda est, sed solum procedure inter viventes iure Longobardorum, qui attento cum feuda effident dividua, & omnes existentes in pari gradu equaliter pro individuo essent successori, non poterat considerari primogenitura, sed tantum gradus proximorum, & sexus, prout jam supera diximus ex cap. 1. de natura success. fendi, cap. 1. de eo, qui sibi, & hereditibus suis masculis, cum filiis, ac per consequens suis feuds, & baronias, de quibus in predicti causa, & in omnibus aliis, quae nunc in Regno habent clausulam iuriis Francorum appositam in primis investitutis, vel ex dispositione primorum acquisitionis, aut ex generali confutudine, orta ex interpretatione Doctorum, vel ex dictis capitulis novissimis, non gradus proximiorum, sed primogenitura, & linea proximogenitatis confanguebatur, quod nobis iuri, & ratione consonante videatur.

Vetus, utnala superius difficultas, dato, & non concesto, quod verbum proximorum intelligatur repetitum in illa successione inter viventes iure Francorum, itaut sensus sit, quod inter eos qui proximiores fuerint, servari debet sexus, & primogenitura praerogativa, recte dicti potest in iis terminis proximorum ilium esse, qui in linea primogenitura proximiorum repertur; ut probat text. in d. cap. 1. de natura success. fendi. ibi: Et hoc est, quod dictum est ad proximiores pertinet, iisi vero proximiores dicuntur respectu aliarum linearum; nam licet illo iure Longobardo inspecto feuda essent dividua, & non possit considerari praerogativa primogenitura, que in feudi tantum, & successione individualibus locum habet; tamen linea proximiorum, a qua defunctus processerat, erat attendenda, & in ea omnes in pari gradu existentes alii agnati reiectoris linea praeferabantur. Ut notant ibid. l. fin. n. 31. Afficit. & dummodo, n. 3. Balzaran. de f. lib. 1. fol. 321. num. 11. quos sequuntur Bald. conf. 200. num. 2. lib. 5. Sartimento in l. cum ita legatur. S. in fideicommiss. num. 12. ff. de legat. 3. per quoniam text. in dict. cap. 1. Ita eleganter tenent: Don Joann. de Castello d. lib. 3. contr. 19. num. 303. ver. precepit, qui loquitur in nostris terminis (videndum ex num. 299.) & cum sequuntur ex nostris Sicul. Cutell. ad l. Jacob. d. lib. nota 4. fol. 60. ver. nobis autem,

Giurib. de f. 6. 2. fol. 10. num. 5. & 11. 46. ver. Ego pater, & 11. 50. circa med. & in consuet. Messanen. cap. 11. fol. 6. num. 1. 8. Amat. in dicta fol. 3. num. 25. si quae ad 28. & num. 50. 88. & 89. Mut. in hoc c. Si aliquem, num. 55. parum lib. confitans Cumia hic verbo proximorum, num. 23. 29. 39. & 40. qui alios referunt, & de exteris Cyriacus in dict. conf. feud. art. 1. a numer. 230. cum legg. fol. 2. & ibidem Boff. Sanleger. dict. cap. 89. n. 14. & 15. qui noscum Amat. laudat, & sequitur; & multis relatis Don. Franc. Marcius. dict. disput. 3. num. 26. & sequi. ubi in terminis probat, quod vocata proximior non excludit repraesentatio, ac per consequens praerogativa linea.

Eadem interpretationem in majoribus Hispania, etiam quod vocatus sit proximior consanguineus de temporis mortis ultimi possessoris, teneat, & ut veriori defendunt, ac sequuntur Molina. d. lib. 3. cap. 8. ex num. 11. ubi ejus Adentes multos refutant, & fundamentum est, quia verbum proximior debet accipi juxta dispositionem iuris, & praescriptum ordinem succedenti jure primogenitura, alias defructare ejus qualitas, & natura, quod successus defructare de primogenito in primogenitura; qua retenta sententia respondet ad text. in l. lib. liberius praecept. 5. ff. de bonis libertorum, aliaque contra fundatione rejecunt, ac disolvunt; prosequuntur Gutierez. lib. 3. predict. qu. 68. per 10. Pater Molina de justitia, d. lib. 29. num. 2. vers. dubiana deinde. Gratian. dispens. forens. c. 419. Fult. de subf. 9. 485. num. 40. Robles de represent. cap. 11. n. 33. & 34. lib. 3. Recens obser. 25. per 10. & ex n. 5. ubi fecunda dispositione l. 10. Tauri, & in predicti terminis iuri communis hanc sententiam veriori dicit, & multis pro ut latitudis, & contrariae satisfacit argumentis. late Castill. lib. 2. contr. cap. 20. & d. lib. 3. cap. 19. & num. 290. & num. 302. ubi etiam in fiduci missis familiae reliquis iure communi attento defendit proximiorum dicit, & per representationem, & melioris linea praerogativam proximior est, licet sit gradu remissio, quod pluribus DD. relat. tun. Hispani, tun exterris comprobatur, & defendit, quem sequitur Marcius. ubi proxime.

Quibus accedit, quod non sumus in dispositione hominis, in qua DD. contraria sententia verbum proximior, naturaliter, & vere, non autem per fictionem intelligentiam esse contendunt, ut confitentes argumentis, quos conferunt Gutierez lib. 3. cap. 67. Castill. d. lib. 2. cap. 20. ledulum in dispositione legis, & statuti, in quo per vaccinationem proximiorum non conferunt ex clusa repraesentatio, & linea praerogativa, ut testantur Alexand. Dceius, & Jalon, quos sequuntur Tiraquelli. de primog. 9. 40. ex quae ad 25. & num. 17. & seqq. Catill. d. lib. 2. cap. 20. num. 11. ubi quod licet statutum recipiat, stricte interpretatio, & tantum valeat quantum sonat, l. nomes populi, ubi Bald. n. 60. & omnes DD. communiter post eum, ff. de Just. & iure, nihilominus, inquit, non conferunt representationem, & conferunt que de primog. Hispanorum locum, scripti postea d. lib. 3. cap. 19. num. 303, cum Molina d. lib. 3. cap. 8. num. 11. & in Additionibus ad finem operis, n. 12. in fine, ubi in terminis Reg. l. 20. 15. par. 2. vocantis proximogenitatem, dicit admitti representationem, & quod nullo iure probatur differentia, quam nonnulli DD. Hispani constitutum inter vaccinationem proximiorum, factam a lege, vel ab homine, ut si fiat a lege, admittat representationem, fecus verdi si ab hominibus, & sic firmat, quod quando proximior vocatur per legem, aut statutum, procul dubio admittitur representationem. Adentes Molina d. lib. 3. cap. 8. num. 11. quae ad 15. ubi in fini dicunt contraria sententiam solim in fideicommissis familie recessus loqui habere posse; & in terminis Marcius. dict. disp. 11. n. 23.

Praeterea, in predicti causa, consideravimus, quod inter predictos Comites concurrentes, nullus gradus proximior, sed ambo in pari gradu existunt, & hoc enim, potiore est praerogativa melioris linea, quam majoris status (etiam, quod uterque ex eadem origine, hoc est masculis ex masculo repetitur descendens) dixerunt Amar. d. lib. 1. num. 45. & 49. Baron. in alleg. impre. 5. post tom. 2. de iteration. num. 61. (quamvis ipse pro gradu contra lineam lec. subscripterit) Peir. de Gregor. & Joan. Aloy. de Septimo in allegat. pro Marchione Hieracu, qui dicunt statutum non esse in confidatione, ubi est aliquod plus, prout est in primogenitura linea esse. Secundum quam opiniom opificum iudicatum, sicut in causa Canonici apud Amatas in proximogen. 87. ver. Domini & in causa Jarraitane de anno 1653, & etiam in causa Calamensis.

Cujus rei ratio est, quia cessat causa propter quam Regni DD. primogenitura praerogativam abegatur, scilicet, quod proximior in gradu a statu vocatus debet praeferri, & sic potest sumi argumentum a cessante ratione legis, text. in l. quod dicitur, ff. de patris, Everard. in top. legal. loco 83. cum aliis per Scraps. de privileg. uram. privileg. 21. numer. 2. ex maximo, quoniam si statutum nostrum destruit naturam, & qualitatem primogeniturae, ut predicti DD. supponunt, est correctorius iurius communis, & generalis consuetudinis succedendi in primogenitis, & debet interpretari, ut quantum fieri possit, minus corrigit, ex Malaard. de interpret. Statut. condic. 12. num. 2. Contard. in leg. unica, quae 7. a numer. 6. Codic. si de moment. posse. Gozadini conf. 19. num. 5. & in predicto dixerunt DD. num. precedendis titulatudo.

Secundum objicunt Advocati ex adverso, quod in hoc, si aliquem, non primogenitura praerogativam, sed majoris status, de tempore successionis delata, est in predicti causam, ad cuius comprobacionem expendunt verba ibi, ut maius famulus feminam & juniorum maior natu jura predicta: per quae contendunt, explicata, & declarata fuit predicta iuri, ibi, sequitur, & primogenitura praerogativa servetur, & ita, inquit, non qualitas primogenitura tempore nativitatis, sed majoritas de tempore mortis ultimi possessoris debet attendi, ut dicit Pet. de Gregor. de concess. f. 4. qu. 10. per tor. & qu. 1. per ser. principaliter, & par. 8. qu. 6. n. 7. & Matali, in addit. ad dictam q. 10. lit. A. cum aliis, quos ex nostris referunt, & confirmari dicunt ex verbis seqq. ibi. Sed si nulla remanente in capitulo due, vel plures fuerint maritatae, majori natu jura primogeniturae servetur, & alteram in dicta successione predicta, ex quibus pretendunt amplius declaratum fuisse, quod statutum fuerat loquuntur, non de primogenitura, sed de majori status, vocando majorum natu.

Cui oppositione abunde satisficiunt supra a n. 18. cum sequentibus, ubi multi usi probavimus vocacionem primogeniti, majoris natu, seu majoris status, in nihil differre, & ex veteri sententia admitti representationem, & linea praerogativam, etiam quod simpliciter vocatus sit major natu vel major vocatur cum qualitate primogeniturae. Sed ex abundantia responderunt, predicta verba ex adverso ponderata, non refutanda, aut limitandi predicta, sed demonstrandi gratia suffice adjecta; & cum fini accessoria ad primogenituram, ita interpretanda sunt ne illi derogent, ex text. a clement. 2. in fine, de predicta. Declan. conf. 3. num. 18. lib. 1. maximum cum predictis dispositis in oratione perfeta, quo calu indubium est demonstrandi gratia adjecta intelligere, quod calu indubium est demonstrandi gratia adjecta in legge, in dicta lib. 1. cujus legatum. In quedam dictam. de leg. 1. Caftren. conf. 339. a. vers. 1. pro intellectu lib. 1. Natta conf. 34. num. 6. Surd. conf. 179. num. 6. alius primogeniturae praerogativa a capitulo hoc considerata, defructetur, & statim le contextis statuentem dicendum effectu contraregularum text. in l. non ad ea, ff. de condit. & demonst. Menoch. conf. 1130. & idem de fieri debet interpretatio, ut prioribus verbis non contradicit. Bart. in l. ultim. 8. adem quest. ff. de condit. indebet. Dec. conf. 562. Declan conf. 102. num. 20. & 21. lib. 3.

Dicendum igitur est, predicta verba apposita suffit ad demonstrandum, explicandumque naturam, & qualitatem primogeniturae, cuius praerogativa, & melioris sexus, in predictis dictum fuerit, quod observari debet, ut scilicet, inter descendentes in linea primogeniturae in eodem gradu, masculus feminam, & major natu minorem predictam, quod regulare est in primogenitis, & ita apud Hispanos concipiunt forma majorata regularis, ex dictis in principio iustitiae Articuli, nempe De tal manera, quae semper preferit Varon de la hembra, y el mayor de menor; & sive illa dictio ut sit exemplificativa, secundum Farinac in praxi crimin. q. 4. conf. 95. n. 6. sive consequitiva, juxta text. in l. si formis, & si olivam, si ex plazis, sive in clivo capitulo, & in l. si bonis, ff. ad legem aquil. Surd. conf. 115. num. 89. num. 3. sive ostendit causam finalem, vel impetrat modum, ex late traditis a Barbol. d. lib. 439. num. 1. & 2. cum seqq. tempore vera est superior expo- sitio, quod stat ad demonstrandum, & explicandum, exemplificativa modum servando in successione iure primogeniturae (prout proxim. diximus) sicut enim apud Advocatos alterius partis non sufficit, quod quis sit major natu, nisi proximior repetitur, ex quo dicunt hanc proximogenitatem praerogativam a statuto suffit primo loco confidant, ita, & eodem modo fieri debet, non sufficere esse natus major, si non habet filius primogenitus in vita parentis primogenitus possessoris.

Vetus (praemissum), prout in principio premisimus, causam nostrum diversissimum esse ab eo, qui in successione Regni Portugalie inter concurrentes disceptabatur, diversissimum legibus, & rationibus dicendum. Repondemus, in calu predicti, in quo secundum leges, & Regni Capitula successio feudorum dignitatem deferunt iure primogeniturae, & eius praerogativa servata, duas debet considerari lineas, unam possessoris, alteram primogeniti; si de linea ultimi possessoris queramus, cerum est non efficer lineam nisi illum, qui successione occupavit, & in majoratu successi; si autem de linea primogenitorum queramus, non est dubitandum, quod is, qui primo natus est, illuc est primogenitus, ac praerogativa servata, & linea secundogeniti exclusa, linea primogenitorum inter se, & illos, qui ab ipso cederint constitutis, ut probavimus supra, & eisdem seruatis verbis doceat Molina d. lib. 3. c. 6. n. 35. qui respondens simili objectioni, quam proposuit n. 34. ita ut diximus concludit quem sequuntur

tur omnes, quos ejus Additio ibidem cumulavit, & post D. Joan. del Castillo *controv. lib. 5. c. 95. n. 6. 7.* noster Amat. d. resol. l. n. 34. & 52.

Quod autem necessarium non sit, quod pater, vel ascensio-
dens illius transversalis, qui ut de meliori linea ad successio-
nem venit, & in ea alia de inferioribus lineis praeferri in-
tendit, peccatum successionis causa est, & ius certum, accin-
variabile in ea habuerit, sed facultat probabilis (per acciden-
ti), si scilicet occurreret, & quod tales patres, seu ascensionis
viveret, succederent, teneat expresse Molina dicta lib.3.c.7.n.4.
Ebi ad predictam difficultatem respondentes, inquit: Que-
omnia quando pater nullo tempore primogenitur sive ius, nec in
potentia, nec in spe habere potest, intelligenda sunt, velut si
erat spurius, aut naturalis, sed alterius amatorius successione
a tempore nativitatis exclusus fuit; scilicet autem si pater aliquo
tempore us primogenitor saltem in spe, vel in potentia ha-
buerit. Quemque sunt adentes ibidem cum Menoch, Pe-
trugino, Mieres, Martienzo, Robles, & eleganter Castillo, qui latissime fundatur, & contrariis fasit facit dicta lib.3.cap.15.
ex num. 76. & cap.19. a num. 172. ubi fuitus, & demum ipsi
Addentes in veritate quo, hæc verba subiungunt, ex qua ta-
xantur Avendan. in 4. Taur. 14. n. 20. Flores ad Gamam,
decim. 308. vers. mea autem opinio, Cavallos lib.3. commun. q.
762. n. 191. Rolandus in Refusio pro Tribulosis, n. 72. quoque
ad 77. & Molina nosfer in allegatione iuris pro successo Regni
Portugall. num. 191. prima allegatione, Menoch. conf. 269.
num. 65. libr. 3. assertorantes representationem non dari,
quando spes succendi remota, incerta, a re variabili
sit.

245 Prosequatur idem confirmantes, noster Amat, dicta resolu.
sol. i. num. 52. Papponius confil. 117. n. 13. Girba de feudis
§. 2. glo. 6. n. 25. & 26. glo. 10. num. 44. & 45. qui Martam
reprobavit. Don Joan. Bapt. de la Re decis. Granat. 8. n. 47.
& 48. Cancer. eariar. lib. 3. cap. 21. num. 297. Svelvet. confil.
95. a. num. 14. cum seqq. qui secundum hanc verisimilim opini-
onem decimū tuile testantur, & Reimoso dicta obser-
vat. 24. ex numer. 25. cum seqg. & obseruat. 26. numer. 6. &
per totam, & sequitur Marcius. dicta disp. 10. 4. numer. 14.
cum seqq.

Cujus traditionis ratio, Inter illos transversales, qui licet tales sint respectu ultimi morientis, tamen descendunt a primis auctoribus, seu disponitib;is, provenit ex iis, quia superitis diximus, praecepit num. 174. cum sequentibus, quia uniuscimbi ab initio censetur vocatus. & substitutus capituli confirmationis 30. Invictissimum Regis Federici, ibi, Ut in fundo setiam auta, vel paterna non fuerint, vel de novo quaesita, collaserales ab interstitio succedant, & inter eos ordo succedendi eratis, & sexus praerogativa servetur, ex quibus deducant, quod in feudorum successione, sola major aetas insipici debet.

qui uniuersitate ab initio clemente vocatis, & habituatis
unius post aliun ordine primogenitura, hoc est, linea recta
de primogenito primogenitum, & sic venit ex proprie
tate, & propria votacione, nee opus habet, quod pater, vel
alcedens in primogenito succederet, sed filium, quod si vi
veret, succederet. Et si dicatur hoc esse effectum representatio
nis, nulla alia consideratur, nisi juris primogenitura
re, quod pater, vel alcedens habuit, in cuius locum sub
intrat descendens, illius personam representans, quatenus
de ipsius linea primo genita pulmo vocata, & predilecta de
scendit. Quia representatio semper attenditur, & considera
tur respectu primi disponitentis, & proximi alcedentis,
seu sibi ipsi, a quo linea, in qua erat defundens, & omnes
alia linea ceterorum concurrentem originem ducunt. Li
cet enim proximitates ad succedendum fit attendenda repre
sentatu ultimi morientis, ex receptioni sententia quam per text
um in l. cum ita, sicut fideicommissum de lega, 2. infinitis relati
probat Amat, lib. 1. refol. 10. n. 1. sic intelligendum circa eas
que scripti n. 16. 17. & 18. tamen representatio, & linea de
lumitur, & consideratur ex persona primi funditoris. Cu
m iuris distinctione ratione eleganter reddit Reinolfo dicta ob
servari at 26. n. 8. cum, seqq. post Molinam lib. 1. c. 6. num. 46. ver
b. hac autem, & lib. 3. c. 9. n. 13. ubi Addit. Covat. prædict. cap.
3. 8. 10. Anton. Gomez in 18. T auri num. 19. Gutierrez libr.
3. prædict. q. 66. n. 14.

Unde enim in praesenti causa sinus inter illos transversales, qui a primis descendunt fideiudorum acquisitoribus, non est cui linea prorrogativa, & in ea representatio denegetur, propterea adverso contenditur, licet Don Joanne Branciforti Mazarini Comitis parentes, primam cauam in successione Don Fabritii cum suis avi non haberint, cum in aptitudine, & potentia cum eisdem competenter immediatè post primogenitum Domina Margarita patrem, & hodie si vivetur tanquam proximus, & de meliori linea succederet, si quis eis filio convenienter omnia, ad ex veriori, & recentinaria sententia in necedentibus abutiretur.

gula singulis, ut verbum *ordo* referatur ad ordinem sive pars de cap. si aliquem, affigatum, ibi, eodem ordine ad- mitterint; ac verba illa *exatis*, & *sexus* proscriptiva, ad pre- rogavitam fuxi, & primogeniture; *infectuaria*, & in- fecta.

ter viventes jure frumentorum requiritam; illud enim verbum etatis, breviter causa apotum, relativum est intelligentiam, ut sic significet praerogativam primogeniture, de qua in relato cap. Si aliquem, alias hoc cap. Configurationm illius correctiorum effet (quod nullius ex nostris diffidit). Dicere autem eis est, quodquadammodo ejus verba repugnant & etiam dicere possent, non gradum proximorum, sed majorum & tamen effici attendam dum, quia de gradu nihil dixit, quod efficeretur intelligi & quo modo cumque sit, semper intelligi debet de praerogativa primogeniture, ex iis, quæ diximus supra, nn. 183. & 199, quæ hic repetere otiosum est.

¹⁵³ Hac qua dicta sunt procedunt in puris terminis dictic.
Regis Philippi, per quod ad supplicationem Regni fuit pro-

*Si aliquem statuimus, quod inter viventes iure francorum servetur praerogativa fuxi, & primogeniture; sed dato, quod ex verbis in contrarium expensis, & a nobis declaratis, quibus intendunt proximiorem defundit de ipsius mortis tempore esse vocatum, & in pari gradu, illum, qui major natus fuerit repertus, exclusa representatione, & linea praerogativa, aliqua superestet dubitandis ratio (quam ex Doctorum interpretationibus potius, quam ex verbis, & mente statutis ori contentus) omnis sublata et difficultas per novissimam Regni Capitula, quibus inspectis (sic non celsaverit cavillandi occasio) in his feudi dignitatim, tam ex testamento, quam ab intestato, linea praerogativa, & meliori fuxi origo ratione conservante agnati-
vum in linea transversali, quod mortuo primogenito, fuccederet filius ex fecundogenito ad exclusionem patrum tertio geniti, vel ulterioris gradus, & quod filia fecundogeniti excluderet amitam, non autem patrum tertogenitum favore agnationis, & prout in dictis Capitulis 218. & 204. D. Imperatoris fuerat in linea descendenti declaratum, & dispositum, cum qua in omnibus, & per omnem partem ex aquata linea collateralis, ut contra ex verbis predicti cap. 18, ubi, postquam fuisse narratum quod in dictis duobus capitulis fuerat per Dom. Imperatoris provisum, ita concluditur: Si supplicia a Vrofia Maefta che relitti servita a procedere, ecommandare che da qui innatis quoque madefimo si habbia d'offerare in linea transversale, &c.*

Ex quibus iam perspicitur, tam in linea descendente, quam in transversali, linear praerogativa esse admisam, quod quidem non per viam nove legis, sed causa antiquae declarande, nempe, dicti *cis aliquem* in verbis, ibi, *ille qui tempore mortis supererit defunctus*, que nostris antiquis DD. anfan praebuerunt, ut lineam & representationem excludent, fuit cum magna providentia elucidatum, ut sic iam dicti possit etiam in terminis dicti, *Si aliquem*, hoc ipsum suffice determinatum, prout nos supra firmavimus in illius expositio-

Primo, sese offert Capitulum i. 18. Dom. Imperatoris Caroli, per quod, ut in principio diximus, declarando antiquorum opiniones in terminis dicti cap. si aliquem, & meliorem ex eis eligendo, lineat praerogativam inter descendentes in infinitum observari debet decisa fuit; & sic quod in successione ascendentem nepos, pronepos, vel descendentes ex filio primogenito præmortuo, præferendum est filio secundogenito, non obstante quod secundogenitus in vita patris refutationem, & possessionem feudi obtinuerit; quia declaratione cessavit contentio inter patrum, & nepotem, & per consequeniam illa antiquorum tradito pro gradu proximiori, & in pari gradu, & sexu pro maiore natu.

In predicto enim Capitulo, non folum fit mentio nepotis filii ex primogenito pre mortuo, sed expeditus nepotum in plurali commemoratio fit, ibi, *trovandosi nepoti figli dello primogenito mortuo, succedano, e siano preferiti in dicti statu, e fendi, alli si fecondogeniti de dicti Marchesi, Conti, Baroni, e Feudatarii, quibus verbis aperit comprehensi sensentur propositos, abnepos, trienops, & omnes descendentes ex filio primogenito, quia appellatione nepotum omnes predicti veniuntur, ex doctrina Bala, in liberorum, num. 17, ff. de verbis sign. Alexandr. in L.Gallus, & inservientibus, num. 3, ubi Falon, num. 8.9.10. p.2. de liber. Pois. Ruin. conf. 166. nu. 8. lib. 1. Joseph. de Ruffe, in L. com. usus, lib. 6, cap. 5. numer. 8.9. & 10. Rovius conf. 52. num. 9. tom. 1. & infiniti relativi Barbol. de verbis appell. appell. 163. num. 6. Et cum summa in terminis statuti loquuntur in successione feudi dignitatis, & generaliter de qualibet feudo jam tunc in Regno individuo, & unitam tantummodo deferendo, indubium est predicta verba plurali numero concepta, non collectivè de pluribus nepotibus ex unico filio, sed ordine successiva de nepote, pronepote, & aliis descendenteribus, ex superioribus Doctoribus accepienda.*

156 *elle accipienda.*
Unde diluitur *advocatorum ex adverso objectio*,
contentum verba predicta exaudienda esse de multis nepo-
tibus plurium Comitum, Baronum, & Feudatorum,
quia hanc interpretationem manifeste respuunt verba, ibi
travandois *nepotis filii* *primogenitus mortus*, quae apte
indican statuum loqui de pluribus nepotibus, unius tantum
filius primogenitus; & quod ille sit *verus*, & communis intel-
lectus dicti Capituli; & sic, quod filius secundogenitus ex-
cludatur non solum propter nepotem ex primogenito pra-
morum, sed etiam propter nepotem ex secundogenito, ipso quip-
pe fatentur de jure communii inter descendentes accep-
tis ascendenibus dari representationem usque in infinitum,
& inter transversales usque ad filios fratrum, concurrentes
cum patro, ad alterius patrum successione; & ipsorum
principium fundamentalium est, quod prout concepsa ne-
poti concurrenti cum patro ad succendendum avo, vel al-
teri patro, est effectus representationis, quam predicta
Capitula considerarunt, prout de jure communii fuerat
inducta; de cuius assertione veritate inferius differendum
est.

*mormo, sed etiam propter nepotem, & alios descendentes, firmatum Mutu in dict. caplo aliquem, n. 145. Ex t. ex. n. 141. oriss. At hodie, Giurb. defens. 2. gl. s. 4. an. 55. & post 2. gl. s. 21. vers. prouide, qui alios allegant, & post Cumiam, & Integri. late Amat. *A. resoluta*, t. ex. n. 63, Giurb. d. s. 2. gl. o. 6. ex. num. 18.*

avixit, & aut concurrent nepotes cum patribus, vel cum patribus, & ideo in re adeo clara, in qua etiam inspectio feudorum iure nullus est, qui rationabiliter possit contradicere juxta superius annotata ex nro. 187, tempus consumere opportunum non judicamus.

264 At in d. cap. 18. Dom. Regis Philippi, in cuius decisione si quis litis causis est comprehensus (relinquantibus tamen si Aduerariis) idem, quod in descendenti linea, eam in collaterali sive provisori sequentia demonstrabunt.

265 Primum, quia hanc lineamur descendentes, & transversalis exequationem, manifeste ostendunt verba illa, rha da qui innanti queo mea debet affermare in linea transversale, latine, de cetero hoc idem observari debet in linea transversale; nam dicto illa hoc idem, eamdem omissio in diversis casibus censuram, seu decisionem importat, ex Bald. conf. 94. num. 2. lib. 2. Tuch. conf. 288. num. 1. & 2. lib. B. Cened. singul. 97. num. 1. Barbos. dict. 145. num. 4. ad fin. Amat. dict. 1. pof. 8. num. 82. Costa Sicul. dict. 67. num. 33.

266 Illa quippe DD. traditio, de qua precedentibus num. 265, reperitur quoniam qualitates in praecedentibus dispositionibus expressas, ac eadem, quam in precedentibus ponit determinationem, Gratius conf. 21. ante num. 6. vers. praeatra. lib. 1. & cum Deciano, Parfisi, Cenedo, & aliis infiniti; Barb. ubi proxime, num. 1. quod in terminis aqua paritionis linea collaterali cum linea descendenti quod in representationem dixerunt Molini, de primis lib. 3. cap. 7. num. 1. vers. 1. pondere, & ex nostris in punto Amat. dec. 1. num. 79. Costa. conf. 67. 7. 24. & 199.

267 Nec obstat dicere (propter dictum ex adversa parte) quod sequeparatio in dictis Capitulo facta non potest procedere, nec intelligi quoad ea, que non expressa sunt, sed per interpretationem iuris deduci conceduntur; ex Rot. Rom. apud Farinac. dec. 47. num. 3. tom. 1. in pof. Ruin. conf. 106. num. 3. lib. 4. Duran. 36. num. 31. Paul. Rub. dec. 110. num. 13. & seqq. 3. Raudens. conf. 90. num. 28. & Fontianell. de partis nupt. classif. 1. gl. 10. pof. 2. numer. 21. & 24. qui docent qualitates subintelligentes, non censent repetandas, in dicti capitoli, latine, front in dicitur in Capitulo continetur (que dicto prout, est relativa, & repetitiva, Barbos. d. 296. num. 1.) secunda ibi, nuptio medesima, &c. latine hoc iacet (qua etiam repetit ut jam diximus supra) nihil habetur operari contra iurum naturam, l. aife. toro, ff. de hereditate, & cum filiis; & non ad id, quod est favorable, scilicet, quod praealatio concessa nepotibus extendatur ad omnes descendentes, sed ad id, quod est odiosum, nempe, quod restringatur ad solum nepotem, facta intelligenter contra communem traditionem, de qua Jason, in l. talis scriptura 30. ff. de legatis, 1. nro. 2. ver. sexto limita, Decimus in cap. secundo requirit, ut etiam non relatio, quod verbis expressis fuit concessa praealatio nepotibus ex filio Primogenito ad exclusionem secundogenitorum, vere & proprie, & non interpretativa linea Primogeniti in successione ascendentium fuit anteposta, & prelatra secundogenitorum, & ejus linea; & per consequens declarata praerogativa Primogenitura cum observatione linea, ut idem sit observandum in linea secundogeniti, respectu tertiofigi, & deinceps; unde equiparatio & relatio facta in d. cap. 18. de linea collaterali ad descendentes, de qua in cap. anteced. non habet necesse repetere qualitates subintelligentes a iure communio, quo ad representationem in linea descendenti; sed nullo emendando sufficiat, & repetit praerogativam Primogenitura, & linea observationem ibidem expressae considerant in linea descendenti, & quemadmodum in ea nepotes, & descendentes ex Primogenito preferunt secundogenitorum, sic, & eodem modo in collaterali, filii, nepos, & descendentes ac secundogenito preferunt tertio, & ultioris gradus, ac similiter descendentes ex eis, ut servetur ordo Primogenitura & linealis praerogativa; quod dilucide apparebit inferius, dum praebeimus responsum alteri contrariae obiectioi- cae itam praealationem nepotibus concessam, quam prædictum esse effectum representationis a Julianino inducit, non autem praerogativam linealis.

268 Prater quam quod, quando lex, aut statutum, se ad aliam legem, vel statutum referit, adeo vere, & proprium relatum est in reference, ut si relatum habeat certam declarationem interpretativam, eandem partem & referens repeatit, docent Socin. Sen. conf. 166. num. 4. lib. 2. Tuch. conf. 129. num. 9. list. R. & semper relatio ad legem, vel statutum censor facit cum omnibus qualitatibus, quae infra in relato, dummodo deducantur ex verbis etiam interpretativi non recedendo a iure communio, Aretin. in L. tit. 8. fin. secundo notab. de verb. oblig. Dec. conf. 63. Parf. conf. 2. num. 53. lib. 2. Tuch. ab supra, n. 12. & in lege, seu statuto aliud ampliante, quod omnes claufulae, & qualitates contentae in ampliato,

ceaserant repetita in ampliate, nota: Batt. per text. ibi in leg. nro. 3. ff. de conjugibus, Alex. conf. 13. nro. 8. lib. 3. & Parf. conf. 18. nro. 42. lib. 3.

269 Et ideo, licet in dicto cap. 118. linea observatio inter descendentes veniret per interpretationem deducam ex sola præalatione concessa nepotis in concursu patrum secundogeniti, nihilominus cum præalatio ista non possit de jure subfiniri, nisi ob prærogativam melioris linea, ut jam diximus supra, & representemus inferius, & eob id censeri debet considerare prædicta prærogativa in linea descendenti, neceſſario dicendum est, quod ex aqua linea collaterali in dicto cap. 18. per illa verba relativa, & repetitiva tenui prædicta, & hoc ad ampliationem dicti cap. 118. & 204. omnia in eis contenta, intelligi debet in illo repetitum cum suis qualitatibus, etiam per interpretationem subintelligentes.

270 Illa quippe DD. traditio, de qua precedentibus num. 269, reperitur quoniam qualitates in praecedentibus dispositionibus expressas, ac eadem, quam in precedentibus ponit determinationem, Gratius conf. 21. ante num. 6. vers. praeatra. lib. 1. & cum Deciano, Parfisi, Cenedo, & aliis infiniti; Barb. ubi proxime, num. 1. quod in terminis aqua paritionis linea collaterali cum linea descendenti quod in representationem dixerunt Molini, de primis lib. 3. cap. 7. num. 1. vers. 1. pondere, & ex nostris in punto Amat. dec. 1. num. 79. Costa. conf. 67. 7. 24. & 199.

271 Nec obstat dicere (propter dictum ex adversa parte) quod sequeparatio in dictis Capitulo facta non potest procedere, nec intelligi quoad ea, que non expressa sunt, sed per interpretationem iuris deduci conceduntur; ex Rot. Rom. apud Farinac. dec. 47. num. 3. tom. 1. in pof. Ruin. conf. 106. num. 3. lib. 4. Duran. 36. num. 31. Paul. Rub. dec. 110. num. 13. & seqq. 3. Raudens. conf. 90. num. 28. & Fontianell. de partis nupt. classif. 1. gl. 10. pof. 2. numer. 21. & 24. qui docent qualitates subintelligentes, non censent repetandas, in dicti capitoli, latine, front in dicitur in Capitulo continetur (que dicto prout, est relativa, & repetitiva, Barbos. d. 296. num. 1.) secunda ibi, nuptio medesima, &c. latine hoc iacet (qua etiam repetit ut jam diximus supra) nihil habetur operari contra iurum naturam, l. aife. toro, ff. de hereditate, & cum filiis; & non ad id, quod est favorable, scilicet, quod præalatio concessa nepotibus extendatur ad omnes descendentes, sed ad id, quod est odiosum, nempe, quod restringatur ad solum nepotem, facta intelligenter contra communem traditionem, de qua Jason, in l. talis scriptura 30. ff. de legatis, 1. nro. 2. ver. sexto limita, Decimus in cap. secundo requirit, ut etiam non relatio, quod verbis expressis fuit concessa præalatio nepotibus ex filio Primogenito ad exclusionem secundogenitorum, vere & proprie, & non interpretativa linea Primogeniti in successione ascendentium fuit anteposta, & prelatra secundogenitorum, & ejus linea; & per consequens declarata praerogativa Primogenitura cum observatione linea, ut idem sit observandum in linea secundogeniti, respectu tertiofigi, & deinceps; unde equiparatio & relatio facta in d. cap. 18. de linea collaterali ad descendentes, de qua in cap. anteced. non habet necesse repetere qualitates subintelligentes a iure communio, quo ad representationem in linea descendenti; sed nullo emendando sufficiat, & repetit praerogativam Primogenitura, & linea

272 observationem ibidem expressae considerant in linea descendenti, & quemadmodum in ea nepotes, & descendentes ex Primogenito preferunt secundogenitorum, sic, & eodem modo in collaterali, filii, nepos, & descendentes ac secundogenito preferunt tertio, & ultioris gradus, ac similiter descendentes ex eis, ut servetur ordo Primogenitura & linealis praerogativa; quod dilucide apparebit inferius, dum præbeimus responsum alteri contrariae obiectio- cae itam præalationem nepotibus concessam, quam prædictum esse effectum representationis a Julianino inducit, non autem praerogativam linealis.

273 Huius enim replicationi fatigasim quod dictio illa, id est videlicet, seu scilicet in nostro Capitulo flat declarative, & expressa significativa, non vera restrictiva, nam licet quandoque vim habeat, restringendi, tamen multo non restringit, sed declarat præalationem, ut per text. i. cum priorem, ubi Decius. num. 1. C. unde legitimi, l. 2. ff. de adopt. & alii probat Barbos. dict. 145. num. 4. & in eis omnes convenienti, quod quando procedit dispositio generalis, & sequitur exemplum per dictio id est, seu videlicet, tunc dictio illa non restringit, nec limitat, sed exemplificat, ac declarat, ut te-

stantur Aretinus in l. qui liberis, 8. nro. 3. notab. 3. ff. de vulgar. Decius in l. cum priorem, num. 2. C. unde legit. Cenedo singul. 97. numer. 5. in fine, Barbos. dict. 145. num. 4. ad fin. Amat. dict. 1. pof. 8. num. 82. Costa Sicul. dict. 67. num. 33. Unde cum in textu nostro præcessit dispositio generalis, ibi, si qualis non disponendo nella linea transversale, ma solo nella descendente, si applica a Vofra Maestra, che refit servata procedere, & comandare, che da qui innanti questo medesimo fibabba da offervare in linea transversale, & postea levar, viue che morendo il fratre Primogenito &c. aperte ostenditur hoc non ad refringendum, sed ad exemplificandum, & declarandum suffit ad paret conf. 10. num. 41. & amplius sequetur quod filius tertiofigi non excluderet filium secundogenitus, quia in e. filium dicitur, quod tertiofigi excludat ne- prem ex secundo, quod etiam est absurdissimum ex eadem ratione.

274 Sequeretur ulterius quod si filius tertiofigi habuerit possessionem feudi in vita fratris Primogeniti, non posset filius secundogenitus illam vindicare, & in successione patri obtinet, quia capitulo circa possessionem continuatio nem non nihil disponit, & tam quod continuatio possessionis fiat in verum succellem virgore dict. cap. 118. pro ut in linea descendenti inter feminas, inter se, vel cum masculis concurentes, facta prius relatione ejus quod in predicto c. 118. fuerat dispositio inter masculos, haec verba subjiciuntur. Si suplicia inter masculos haec parsimone seruita declarare che eodem modo si offervet, debbia offervare in se feminino, videlicet che la figlia femina del filio masculo Primogenito morendo detrahe masculo in vita di suo padre, in tal caso la de- trahit masculo sua preferita alla zia sorella del detto masculo, si filium secundogenitus promoritur. Et hoc idem absurdum sequetur in successione aliis inter neptem ex Primogenito, & amitam que in vita sui patris adhuciam feudi possessionem habuerit, nam cum in dicto cap. 204. nihil de continuacione possessionis fuerit dispositum, posset amita contendere, quod ipsa preferri deberet nepis; & tam omnes fatentur dictum cap. 204. etiam disponere super continuacione possessionis sicuti in dicto cap. 118. Milanen. Cumia, Aponte, & Amata, ubi proxime Intriglio. dict. 5. 29. Corfetus conf. 19. nro. 36. & 46.

275 Ideo non dicamus predicta Capitulo esse frividenda, & illo inforia, si in dictis, & similibus casibus non disponerent, nec dictio videlicet non operari restrictivam, nec ad id fuit appositum, sed de declarandum, & exemplificandum; sequitur quod pariter, & eodem modo dicendum est, equiparationem, & exequationem factam in dicto c. 18. de linea transversali cum ascendente tam inter masculos, quam inter feminas, non suffit restrictio, & limitatam ex appositione casus particularis cum eadem dictio Videlicet, hinc, id est quia nec novum, nec infolens est unam legem, aut Statutum, per alterum declarari, sicut & posteriores leges ad priores trahuntur, & per istas illas suppletur, & declarantur, l. sed posteriores, ff. de legibus, Mafcard. de interpret. statu. conf. 1. nro. 10. 123.

276 Ergo dum in prefato Capitulo declaratorio, expressio casus particularis, per eandem loquendi formam, & cum dictio videlicet non operari restrictivam, nec ad id fuit appositum, sed de declarandum, & exemplificandum; sequitur quod pariter, & eodem modo dicendum est, equiparationem, & exequationem factam in dicto c. 18. de linea transversali cum ascendente tam inter masculos, quam inter feminas, non suffit restrictio, & limitatam ex appositione casus particularis cum eadem dictio Videlicet, hinc, id est quia nec novum, nec infolens est unam legem, aut Statutum, per alterum declarari, sicut & posteriores leges ad priores trahuntur, & per istas illas suppletur, & declarantur, l. sed posteriores, ff. de legibus, Mafcard. de interpret. statu. conf. 1. nro. 10. 123.

277 Delinde si diceremus dictiorem praedicem, restringavam esse tam in dicto cap. 204. quam in d. cap. 18. in illis casibus particulibus expressis tantummodo haec statuta procedere, multa sequentur absurdia & inconvenientia, quia menti, & intentioni statutum aperte repugnant; & dum illa ad ferdanda lites justissime fuerint condita, (ut statim apparuit) quanquam prædicta præterea occasio, frustrata sine legislatori, & Regni, quod pro bono, & quiete publica praedicta declarationes humilibus precibus a Do- minis Regis impetravit.

278 Sequeretur namque, quod nepis filii Primogeniti non posset excludere amitam magnam, nec aliam feminam proximiorum, vel in pari gradu, majorum natu ex linea secundogenitorum, aut secundogenitorum, & sic quod inter feminas inter linea descendenti non esset observatio linea ultra casum exprimitum ex filio Primogenito præmortuo concurrentis cum amita; quia cap. 204. in hunc solo casu exprimere loquitur, in eadem præalatio filio secundogenitorum, & ex eo remaneant aliqua filia, si poeta in vita patris decederet Primogenitus sine filiis, illa nepis ex secundogenitorum, qui non occupavit Primogenitum, non excluderet amitam, quamvis specialis casus sit expressus, Batt. in leg. regula, §. si quis in ff. de iur. & fact. ignor. Baldus in authent. quas actiones, pof. num. 4. C. de Sacro. Eccl. Parisius, conf. 83. à num. 13. cum seqq. lib. 3. & infinitis relat. Giurb. de feua. §. 2. gl. 0. 2. num. 21. Montan. contrav. 2. num. 4. Altogad. conf. 86. pof. num. 31. ver. quod. & seqq. Hodierne contrav. cap. 23. nro. 4. & cum aliis Baron, in iuria citata alleg. num. 18. etiam seqq.

279 Item in linea transversali, filius secundogenitus in patria successione non excluderet filium tertiofigi natu maiorem, cum in hoc non disponat dict. cap. 18. quod nec DD. qui pro gradu proximior, & pro iterum Capitulorum restrictione in contrarium allegantur, finire autem sunt, ut potest temerarium, (videatur Regens Corfetus conf. 11. ad fin.) pro filio namque ex secundogenitoru natu minor contra filium tertiofigi natu maiorem sunt multa decisiones in Regno, & ultra relatas ab Amat. ad fin. dict. resol. 1. ita etiam huius dictum in causa Calamanzana, Comitus Mo-

sitis, & aliis similibus, contra mentem Principis, & cum inconvenientibus ibidem ponderatis; unde dum non restringitur ad unam literam inter patrum, & nepotem, sed generaliter, & indefinite, inter transversales disponendo, dicit, per levar via le tantis lits, onde nascono gran ruine, & quelli i'ali che succedono, haec ratio generalis, non ad illum casum specialiter declarative expressum, sed ad omnes causas in quibus inter eisdem transversales, litteras, & contentiones esse possunt ex identitate rationis, tum dispositiones in casu specifico, tum dirimendam litem generaliter expresse, est attendenda, & amplianda.

285 Vulgariter enim est, quod in casu & statu eius ratio potius quam verba debent attendi, ex Ballo in dicto a auth. quia nascitilios, col. 2, ubi Jason, Partic. Rom. 8, lib. 2, numer. 17, & 23. Hondon. Conf. 24, & 26. rom. 1. Alogograd. 36, ubi supra, Paul. de Calce, conf. 73, num. 2, & 3, lib. 2. Mat. 10, cap. 10, m. 15, multa Vetus. In loc. comm. lit. R. ex num. 4, quod fortior procedit in casu illius cap. in quo ratio est expressa non autem subiecta, & ex vi comprehensionis, non vero extensionis, causis, & personas, in quibus disponi, determinari, & comprehendendi tradita per Decian. conf. 30, num. 10, 11, & 12, lib. 3. Baron. conf. 15, num. 5, lib. 2. Mart. Medic. examin. 21, 22, 26. Corsef. conf. 19, num. 37, & plura nos supra art. 2, m. 36.

286 Quae omnia procedunt in statutis correctoriis, in quibus ex identitate rationis datur sententia de causa ad casum, & de persona ad personam, etiam si de his nullius facta mentio in docenti Parisi. dicto conf. 83, num. 21, & 24. Paul. Caffren. dicto conf. 83, numer. 2, & 3. Rimini. conf. 233, lib. 22. Dec. conf. 227, & 284. Narta conf. 346, & 442. Cannet. in dicto cap. St. Agnus, dicto Verba, fed tristam, n. 62, fol. 284. Alograd. dicto conf. 86, ubi supra, & quomodo non deficit DD, qui contrarium ruerant, quorum aliquos Advocati ex adverso in suis allegacionibus congererent, tamen in non correctoriis, sed declaratoriis, nulla est dubitatio, & quod hac nostra capitula declaratoria sint, cap. si aliquem, non autem correctoria, jam diximus supra ex Cannetio, Intriglolo, Amato, & Cutello, probatum late D. Blaues Joppolo in allegato causa Cannetio, fol. 18, verbi nam ex Cannetio, & in justificatione causa e Cameni, fol. 12, verbi, & verba, & deprehendit ex verbis dicti cap. 118, ibi, Si supplicia Vofra Magistri si degni dichiarare, & hæc est veritas, quidquid in contrarium dicunt Corsetti, & alii in contraria allegati.

287 Quibus non obstat alia Advocatorum ex adverso consideratio super verbis, ibi, per levarvia le tantelis, onde nascono gran ruine illi talis, che succedono: dum dicunt dictiones illas quell'erali, latine, illitales, omnimodam restrictiōne importare, & eas personas ibi expressas tamquammodo esse refrendandas, ex proprietate dictiois illis, que refer solam personas expressas, & nominatas in proximo superiori versiculo. Barbo. dict. 39, in 2, alia (inquit) si dictio- nes ille non refringentur ad certas personas ibi expressas, effine dabo superflua, & facias suffici dicere per levarvia le lits, & idco ne dicatur abfusa interpretatio, qua i'isti statuti verba superflua, & inanis, admittere necesse est, quod illa dictio est tam restrictiva.

288 Quia existimavimus hanc meram cavillationem esse, dicitur, nam verba, quae profererent ann proclamam clausulam, fuerant generalia, & apta comprehendere omnes causas, qui inter transversales evenire poterant, ex quibus litteras petrare possent, ut constat ex verbis ibi, li' quali non disponuntur nella linea transversale, ma solo nella sua: idonea: linea enim est collectio plurium perlonarum ab eodem sibi descendenti, ut communiter docent DD, per text. in l. f. scrittura, ff. de gradibus, c'quod dictio de confusione, & affinitate, & ideo verbum linea universo descendente in infinitum comprehendit, Alex. Raudens. conf. 30, num. 33, lib. 2, Rota per Farinac. dict. 226, num. 3, part. 2, recent. Addentes Molinea lib. 3, cap. 6, num. 23, unde dum de linea transversali, & sic de pluribus personis in ea existentibus, antecedenter mentionem fecerit statutum, jam appetit verba illa sequentia: a quelli taliche succedono, non posse refringi ad solas personas nepotis, & patrum, neptis, & amitiae, qua tunc non erant commemoratae: sed præcisè ad omnes, qui in linea transversali succedere pretendentur, generaliter, & indefinite se referenda.

289 Quod & confirmari sequentia verba ibi, Si supplicia che da qui innanti questo medesimo si habbia da osservare in li-

nea transversale, ex quibus aperte deducitur, rationem dirimendam litem à Regno propositam, ut causam finalē supplicationis Dom. Regi porrecta, generaliter suisse confundaram inter personas succedere habentes, utope de linea transversali, & sic nec ex antecedenteribus, nec ex subsequenteribus colligimus supplicatas dictiones stare restrictivæ ad certas, & determinatas personas, ut in contrarium minus recte praetenditur.

Secundò, quoniam predicta verba, quell'itali, non apppellant super verbis, ibi, per levarvia le tantis lits, sed in per sequentibus, que dictiones illas immediate preceperant, ibi, onde nascono gran ruine, & sic appareat, rationem dirimendam litem, generaliter suisse, & eo modo prolatam, prouolunt adverfar, nec deinceps superfluitas in hoc loco videbitur, videlicet per levarvia la rata lits, illa vero quae sequuntur, nempe onde nascono gran ruine, stant per deratice ad denundandum damnum, quod ex libus oritur, & quod efigere pro bono Republica erat intentio Regni, & hoc damnum illos, qui succedunt, pati indefinite exprimitur ibi, a quelli talis che succedono, nulla certa persona nominata, quasi sensu statutorum velle declarare pregorativam lineam, & primogenitum in linea transversali, ad dirimendas tolliter, ex quibus illi tales de predicta linea, qui vere succedere debent, ruinam patiuntur, qui quidem propriis, & naturalis predictorum verborum intellectus.

Preterea, præciliis habimus istius Capitulis Rubricam, que sic habet: In successione feudorum, preferatur linea primogeniti, filius secundogeniti premortui, preferatur tertogeniti, & item filia secundogeniti preferatur tertogeniti, non autem tertogeniti: haec enim Rubrica potest allegari ut lex, eo quod auctoritate publica, hoc est mandando Prorecessu Don. Raymundu de Ramundeta Confessori S.R.C. presiden, fuit confecta, & pro sumario dicti Capituli apposita, ad tradita per Eterardum loco de rubro ad nigrum ver. & quia dixi, & ver. unocunum modo, Cravetta conf. 61, n. 1. Abruzzo in suis practicabilibus rubrica, num. 84, & admissus habet auctoritatem probabilissime opinioris, in Regno communiter recepta, ut per Amat. dicta reprobatur. i. num. 82, quod ubi proxime no. 47, omnino in puncto videndum, siue quod debet attendi, & quanto die attenditur in dictione causarum feudalium inter transversales, de quibus, & eorum linea capitulum istud loquitur.

Et eodem modo, si ei' essent leges, attenduntur aliae Rubrica Capitulorum Regni, ut per Cumiam in dicto cap. Si aliquem, verb. antiquitatis, num. 291, & melius super Ritu in predicto num. 7, & 8, Cannetio in codicis cap. Si aliquem, ver. At non erit, num. 6, fol. 296, Corneum conf. 190, num. 38, lib. 2. Mutu in confutato. Panorm. cap. 42, num. 21, Alogograd. de Septimo in dicto cap. Si aliquem, ver. Sed hic eadis, fol. 391, quod in termino illius Capituli negare ausi non sunt alii Regnicole DD, qui pro contraria parte contra lineam pregorativam allegantur. Scilicet Hieronymus de Neapol., & Marianus de Imperatore in causa Mirabellio, & Scribentes in causa Limina, & Roccaforida, & Scribentes in causa de Capitano.

Cum igitur Rubrica ista habeat orationem perfectam, nec per statutis verba resstringatur, omnino debet attendi, ab eaque nigrum ampliari, extendi, ac declarari: & pro textu ad cauferum decisionem potest allegari ex Rota apud Ludovimum, deci. 5, num. 2, quod imbuti laudat. Imola in Rubrica, ff. de verb. obligat. num. 7, & Berous conf. 151, a. num. 1, t. 2, Carpan. ad Statuta Mediolanen. cap. 298, num. 278, Nattaconf. 282, num. 10, vol. 2. Socinus Sen. conf. 128, n. 9, lib. 4. Buffart. conf. 123, 16, lib. 1. Corneus, conf. 67, num. 1, lib. 1, inquit, quod si rubrum statutis disponat, quod mulier dotata non succederet, non solita excludit horum, sed etiam quaelibet alia mulier proprie generalitatem Rubricæ, & alia ad propositum adducit. Caffren. conf. 83, numer. 5, lib. 2, ubi, quod si Rubrica generaliter dicat mulierem extantibus masculis non succedere, textus autem dicat, quod mulier extantibus masculis pari non succederet, declaratur textus a Rubrica, & mulier non succederet patri, nec matr, avo, nec similibus A. exand. conf. 1, verbi, preterea, lib. 4, & conf. 6, col. 1, ad fin. verbi, secundo presuppono, lib. 7, Beraz, conf. 13, num. 1, lib. 1. Mafcarda de interpret. statut. conclus. 2, numer. 197. Alograd. conf. 86, ante numer. 14, verbi, unde tota difficultas, & numer. 15, cum multis seq. ubi in terminis statutis Petrarca & Rabe, 139, lib. 2, disponentes de successione masculi, ibi, si quis masculus defecit, inquit, quod quia Rubrica illius generalis est, ibi, de successione ad inferius, non obstante expressione qualitatis masculinitatis, de qua in statuto, successio etiam passiva femininarum inco-

In eodem statuto est comprehensa ex Rubrica generalitate: qui omnino videndum est.

290 Quod quidem in fortioribus terminis observatum videamus in hoc Regno, nempe in casu cap. 83, Dom. Imperatoris Caroli, per quod dicitur in nigro tantum disponitum circa causas successionis, & legati compromittendas inter conjunctas personas, tamen ex quo rubrum generale est, & orationem perfectam continentib, de questionibus civilibus venturis inter conjunctas personas compromittendas, ex hac generalitate nigrum ampliat, ut non solum in causis successionis, & legati, verum etiam in omnibus aliis ex illius capit. dispositio, coniuncte persona compromittere cogant, ut in specie dixerunt Intrigoli, singul. 198, lib. 1. Burg. de laudens, cap. 3, in p. 24, 24.

Ex quibus colligitur, tam in presenti capitulo, quam in ipsius Rubrica linealem prærogativam suisse considerat, & dum Rubrica per verbis clarissima, nullaque obscuritatem habentia, ut a nigro opus sit intellexere defumere, lineam primogeniti in conditione ponit, ut succedit filius secundogeniti premortui, præcisè fateri debet omnes periodas de predicta primogeniti linea consideratas esse, ut per mortem ultimi ex illa linea succedit filius secundogeniti premortui ex linea proximiori, à qua defecundogeniti premortui ex linea proximiori, à qua defecundogeniti præmortui ex linea distante, & hoc est, quod lictè primogenitus decedens, non sit frater, aut patruus, fed ultra patrum, & sic patruus, & infra, semper filius secundogeniti, aut ex ejus linea, qui supererit, succedere debeat, ut expressè tenet Milan. deci. 8, num. 239, lib. 1, qui tamet in terminis dicti cap. si aliquem, contrarium in illa decisione defenderit, tamen attento hoc e. 18. Regis Philippi indubitanter firmatim esse considerandam.

291 Unde rejeciendo venit alia advocatorum ex adverso consideratio, dum dicunt dupliciter insipi posse hanc primogeniti lineam, vel ob mortem primogeniti absque liberis, vel cum liberis, qui delinde absque eis dececerint; & sic interpretandam esse Rubricam, ut corresponteat primo intellectu, qui magis accommodatur nigro, scilicet, quando linea primogeniti decerter ob illius mortem absque filiis.

Caret namque omni probris fundamento superioris dictio, & Rubrica interpretatio, quia (ut alias diximus) linea est collectio plurium perlonarum ab eodem sibi descendenti; cuius linea caput est filius primogenitus respectu suorum descendenter, sicut secundogenitus respectu suorum, & omnes dicuntur de sibi, seu trunco, hoc est, communis ascendentis possessor, a quo processerunt. Unde primogeniti linea non potest confundere in ipso solo primogenito, sed potius in ipsum filium, & descendenteribus, qui de linea primogeniti dicuntur, considerato communis sibi, & inter se respectu originis a diversis filiis, deducit ordinem genituras, nemo enim potest esse linea sui filius, itmo, qui ab eo descendunt, discutere de ipsius linea.

292 Et sic Rubrica verba non sunt intelligenda de illo primogenito ultimo moriente absque liberis (qui linea non constituit, nec moriendo sine illis constitutive potest) sed de deficientia linea primogeniti antecessoris, hoc est, patris illius primogeniti ultimo morientis, de cuius linea dicitur moriens, & secundum hoc verificatur predictio Rubricæ, & capituli, quoniam deficientia linea illius primogeniti antecessoris ob mortem omnium suorum filiorum tam primogeniti, qui succedit, quam aliorum, qui erant primogeniti fratres, & verè dicuntur, quod deficit linea primogenita effectiva, & contentiva, & locus est successionis transversalis provenientis ex linea secundogeniti fratris illius primogeniti, cuius linea extincta est, habitus respectu ad communem sibi, quod probatur ex doctrina Caffren. in l. marinus, num. 5, verbi, & de procuratoribus, quem sequuntur Jason, Decius, & alii apud Peregrin. de fideicom. art. 22, num. 24, ubi inquit, quod linea Titi incipit a filiis eius.

293 Et hinc intellectus ad dictum e. 18, etiam secula rubrica proprius, & præcisè est, nam si fingeremus, (prout quotidie accidit) quod primogenitus feudi possessor decessisset nullo reliquo fratre, nec forore, nepte, aut nepte, sed tantum superstitibus consobrinis, seu patruelibus (ut eis causis non potest) supervalua, & inanis esset ipsius dispositio, dum specialiter loquitur de fratre primogeniti, qui fratibus, & nepoibus supererantibus vita functione est: non enim potest habere locum in casu predicto; & ex eo sequentur, quod quadrupates efficiuntur dirimendarum litem, qui motuum præbuit supplicationis Regni, & ipsa supplicatio, cui Princeps libenter

annuit pro causis futuris, & in quibus linea collateralis collective mentio facta est exprimendo, quod ex aequaliter cum descendenti.

Ne ergo dicamus predictum cap. nihil in ulterioribus tranversalibus poli fratres, & eorum filios, dispoli, relinquentia materialium litorum inter ceteros consanguineos, & abitando proprietate verbi linea toties repetiti, verissime affirmandum est, quod verba, ibi, morenda vel fratre primogenito senza figlio, exempli causa apposita, sunt intelligentia prout rubrica illa summavit, nempe, deficiente linea primogeniti, & c. illo namque casu, scilicet, ob mortem ultimi primogeniti de linea effectiva, vera dicitur defecta linea primogeniti, ut possit succedere proximioris secundogeniti, five si frater, nepos, patruelis, aut patruus, ut sapientis diximus, & probavimus.

Cum qua interpretatione concurrunt, & notabiliter consonant alia verba predicti capitulo, que in hunc locum consuleat reservamus, ibi, succeda il deo nato neyato maschio, & non l'altro fratel terzogenito, vel ulterioris gradus, omisiss namque altercationibus inter nosnos DD. Regnacolas super expoitione, & vera intelligentia predictorum verborum, vel ulterioris gradus, quibundam contentibus, quod debent intelligi, de gradu consanguinitatis, scilicet, quemadmodum filius secundogeniti pretermortuus excludit patrum tertio genitum, sic & eodem modo excludit eius filios, & descendentes; alii vero, quod de gradu ordinis, & geniture accipienda sunt, nempe ut eodem modo excludat quartogenitum, quintogenitum, & ceteros, ut videri potest apud Amatum resolut. num. 67. Corlettum confi. 11, numer. 12, & ibi Addicionis filius, numer. 40, cum seqq. Canetius in cap. violentia, & cap. si aliquem, verba sed ut in dictum effe, fol. 284, numer. 64, & 65. Nos deinde, & altero gradu exaudienda estenemus.